标 题：市场监管总局办公厅关于开展打击网售假冒检验检测报告违法行为专项整治行动的通知

索 引 号：2021-1626418324447 主题分类：通知

文 号：市监检测发〔2021〕54号 所属机构：认可与检验检测监督管理司

成文日期：2021年07月15日 发布日期：2021年07月16日

 市场监管总局办公厅关于开展
打击网售假冒检验检测报告违法行为

专项整治行动的通知

市监检测发〔2021〕54号

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）：

近期，舆情反映部分网络交易平台存在买卖假冒检验检测报告等违法行为，严

重扰乱检验检测市场秩序。为维护公平有序的市场环境、打击违法行为、维护消费

者权益，市场监管总局决定自7月中旬到9月中旬开展打击网售假冒检验检测报告违

法行为专项整治行动。现将有关事项通知如下：

一、重点任务

（一）严厉打击网售假冒检验检测报告违法行为。对网络交易平台买卖假冒检

验检测报告违法活动开展监测与专项检查，对涉嫌冒用检验检测机构资质、参与买

卖伪造或者变造检验检测报告的平台企业、经营者、检验检测机构及个人等一查到

底、严厉打击，依照《电子商务法》《产品质量法》《食品安全法》等追究法律责

任，坚决惩治乱象，维护市场秩序。对出具虚假或者不实检验检测报告的相关检验

检测机构，加大处罚力度，依法吊销其检验检测资质。

（二）压实网络交易平台审核责任。督促网络交易平台落实平台内经营者主体

资质资格审核和信息公示义务，指导平台强化实施资质资格审核、信息检查监控，

要求网络交易平台内经营者必须提供检验检测机构资质认定证书（CMA）、实验室认

可证书（CNAS）或者取得明确委托授权后方能在平台上提供检验检测相关服务，并

对CMA、CNAS等相关信息进行公示。

（三）清理整顿虚假广告宣传信息。对网络交易平台出现的“不送样检测”

“检验检测包过”“一天出报告”“急速出报告”“不过全额退款”等涉嫌虚假广

告宣传的信息进行清理整顿，依照《反不正当竞争法》《广告法》等法律法规追究

法律责任。

（四）落实检验检测机构主体责任。督促检验检测机构规范在网络交易平台上

的相关检验检测活动，指导检验检测机构协助打击假冒机构名称、资质、报告、印

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9047